COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 20/2025
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
7ª LEGISLATURA

Aceguá, 15 de setembro de 2025

[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e cinquenta minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-PSDB, e com a presença dos demais integrantes, Vereadores Tiago Arce Picaz-PODEMOS, Vice-Presidente e Renato Souza da Silva-MDB. A reunião contou, ainda, com a presença da Vereadora Liziane Jardim. Presente, também, o Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social, Maurício Porto, presente por livre iniciativa, que se fez acompanhar do Diretor da Secretaria, Christian Ott. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Na sequência, disponibilizou espaço ao Secretário de Saúde, para explanar sobre o PL n.º 056/2025. Retornando aos trabalhos, apresentou a pauta da reunião, sendo: PL n.º 042/2025 – Do PODER EXECUTIVO - "Dispõe sobre a política de atendimento dos direitos da criança e do adolescente em Aceguá e dá outras providências”. Após análise, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, conforme requerimento n.º 594/2025, o envio de expediente ao Poder Executivo, solicitando a declaração do ordenador de despesas, devidamente assinada; PL n.º 046/2025 – Do PODER EXECUTIVO - “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2026”.  Tendo em vista que o mesmo, foi encaminhado incompleto, gerando inclusive, o cancelamento da Audiência Pública, solicitada pela Comissão, para onze (11), do mês em curso, alusivo ao requerimento n.º 507/2025, pela impossibilidade da correta apreciação do mesmo, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento n.º 595/2025,  envio da documentação completa do Anexo III – Das Metas e prioridades; PL n.º 051/2025 – Do PODER EXECUTIVO - "Fixa o valor do auxílio alimentação aos servidores municipais”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 052/2025 – Do PODER EXECUTIVO - "Cria gratificação especial para auxílio de execução do PPA, LDO e LOA do município de Aceguá”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator. Foram designados Relatores os Vereadores, Júlio César Porciúncula Lemos para os PL n.º 042 e 046, Tiago Arce Picaz para o de n.º 051, além de Renato Souza da Silva, para o de n.º 052/2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                         Presidente                                                                Vice-Presidente
1/1